
  
SECRETARIA GENERAL 
PARA EL TERRITORIO  
Y LA BIODIVERSIDAD 

 

MINISTERIO 
DE MEDIO AMBIENTE 

   

 

   Pza. San Juan de La Cruz, s/n 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INFORME DE VIABILIDAD  

 
ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE AZUAGA (BADAJOZ) 

CLAVE : 05.306.003 / 2101 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28071 Madrid 
TEL.: 91 597.60 12 
FAX.: 91 597.59 87 

 



 

 
DATOS BÁSICOS  
 
Título de la actuación: 

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE AZUAGA (BADAJOZ) 
 
 
En caso de ser un grupo de proyectos, título de los proyectos individuales que lo forman: 
 
 
 
 
 
 
 
 
El envío debe realizarse, tanto por correo ordinario como electrónico, a: 
 
- En papel (copia firmada) a 
 
Gabinete Secretaría General para el Territorio y la Biodiversidad 
Despacho A-305 
Ministerio de Medio Ambiente 
Pza. de San Juan de la Cruz s/n 
28071 MADRID 
 
- En formato electrónico (fichero .doc) a: 
 
sgtyb@mma.es  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN.  
 

 
 



 

 
 
Se describirá a continuación, de forma sucinta, la situación de partida, los problemas detectados y las 
necesidades que se pretenden satisfacer con la actuación, detallándose los principales objetivos a cumplir.  
 
1. Problemas existentes: 
 
En la actualidad  la red de saneamiento de Azuaga (9.100 habitantes) termina en dos colectores principales 
(norte y sur), dichos colectores confluyen en un único punto de vertido que vierte sin ningún tratamiento al 
arroyo Caganchas, incumpliendo las condiciones exigidas por la legislación vigente.  
 
El vertido se compone de las aguas residuales de las viviendas y de mataderos e industrias que se encuentran 
en la zona. 
 
En resumen el problema existente es: 
 

a. La calidad del vertido del municipio objeto del presente proyecto, no cumplen las condiciones exigidas 
por la legislación vigente.  
 

 
2. Objetivos perseguidos: 
 
Con el presente proyecto se pretende: 
 

a. Conseguir que el vertido del municipio de Azuaga cumpla las condiciones exigidas y establecidas por la 
legislación vigente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. ADECUACIÓN DE LOS OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN A LO ESTABLECIDO POR LA 
LEGISLACIÓN  Y LOS PLANES Y PROGRAMAS VIGENTES  

 
 



 

 
 
 
Se realizará a continuación un análisis de la coherencia de los objetivos concretos de la actuación (descritos en 1) 
con los que establece la planificación hidrológica vigente.  
 
En concreto, conteste a las cuestiones siguientes, justificando, en todo caso, la respuesta elegida: 
 
1.   ¿La actuación contribuye a la mejora del estado ecológico de las masas de aguas superficiales, subterráneas, de 

transición o costeras? 
a) Mucho      
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

x 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
La actuación propuesta tiene como fin reducir la carga contaminante de los vertidos, por lo que la 
calidad del agua de lo arroyo receptor se verá mejorada. 
 
2. ¿La actuación contribuye a la mejora del estado de la flora, fauna, hábitats y ecosistemas acuáticos, terrestres, 

humedales o marinos? 
a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

X 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
La disminución de contaminantes en el vertido tiene como consecuencia directa que la calidad del  agua del cauce 
receptor se vea mejorada aumentando la concentración de oxígeno y por tanto mejorando el estado de la flora, 
fauna, hábitats acuáticos.  
 
3 ¿La actuación contribuye a la utilización más eficiente (reducción e los m3 de agua consumida por persona y día 

o de los m3 de agua consumida por euro producido de agua? 
a)  Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
No es objetivo de la actuación. 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 
4. ¿La actuación contribuye a promover una mejora de la disponibilidad de agua a largo plazo y de la 

sostenibilidad de su uso? 
a)   Mucho 
b)   Algo 
c)   Poco 
d)   Nada 
e)   Lo empeora algo 
f)   Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
No es el objetivo de la actuación.  
 
5. ¿La actuación reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas por reducción de vertidos o deterioro 

de la calidad del agua? 
a) Mucho  
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho  

x 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
No es objetivo de la actuación. 
 
Se reduce el deterioro de la calidad del agua al disminuir la carga contaminante vertida. 
 
6. ¿La actuación contribuye a la reducción de la explotación no sostenible de aguas subterráneas?  

a)   Mucho  
b)   Algo 
c)   Poco 
d)   Nada 
e)   Lo empeora algo 
f)   Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 

No es objetivo de la actuación. 
 
 
7. ¿La actuación contribuye a la mejora de la calidad de las aguas subterráneas? 

a) Mucho 
b)  Algo 
c)  Poco 
d)  Nada 
e)  Lo empeora algo 
f)  Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
No es objetivo de la actuación 
 
 
 

 
 



 

 
8. ¿La actuación contribuye a la mejora de la claridad de las aguas costeras y al equilibrio de las costas? 

a) Mucho 
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
X 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
No es objetivo de la actuación. 
 
 
9. ¿La actuación disminuye los efectos asociados a las inundaciones? 

a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
No es objetivo de la actuación. 
 
10. ¿La actuación colabora a la recuperación integral de los costes del servicio (costes de inversión, explotación, 

ambientales y externos)? 
a)   Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
x 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
Se ha realizado un estudio coste-beneficio concluyendo que mediante el cobro de tarifa se recupera 
anualmente el 48% de los costes del servicio. 
 
11 ¿La actuación contribuye a incrementar la disponibilidad y regulación de recursos hídricos en la cuenca? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

 
Justificar la respuesta: 

 
No es objetivo de la actuación. 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
12. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos 

y de los marítimo-terrestres? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f)  Lo empeora mucho 

□ 
x 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 

La calidad del vertido a cauce público mejorará y se controlará, por lo tanto también la situación de las riberas y del 
Dominio público hidráulico asociado al cauce receptor.  
 
 
13. La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
Las aguas vertidas no pretenden usarse para el abastecimiento a poblaciones. 
 
14. ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 

por catástrofe, etc)? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
No es objetivo de la actuación. 
 
15. ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
x 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
No se modifica el caudal vertido respecto al actual, sólo se trata. 
 
 
 
 

 
 



 

 
16.     ¿Con cuál o cuáles de las siguientes normas o programas la actuación es coherente? 

a) Texto Refundido de la Ley de Aguas 
b)  Ley 11/2005 por la que se modifica la Ley 10/2001del Plan Hidrológico Nacional  
c)  Programa AGUA  
d) Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE) 

x 
□ 
x 
x 

Justificar la respuesta: 
 
 
- Coherente con el Título V de la Ley de Aguas, sobre protección del D.P.H y de la calidad de las 
aguas. 
 
- Cumple con lo estipulado en el artículo 92 de la Ley de Aguas en lo referente a “prevenir el 
deterioro, proteger y mejorar el estado de los ecosistemas acuáticos”. 
 
- El proyecto se encuentra dentro de las inversiones previstas dentro del Plan Hidrológico 
Nacional. 
 
- Cumple con uno de los conceptos del programa AGUA en lo que se refiere a “reducción de la 
contaminación que afecta a las aguas superficiales”. 
 
- Coherente con el objeto de la Directiva Marco del Agua, establecido en los artículos 1.c) 
“contribuir a una mayor protección y mejora del medio acuático,  entre otras formas mediante 
medidas específicas de reducción progresiva de los vertidos, las emisiones y las pérdidas de 
sustancias prioritarias, y mediante la interrupción o la supresión gradual de los vertidos, las 
emisiones y las pérdidas de sustancias peligrosas prioritarias”. 
 
- Coherente con los objetivos fijados por la Directiva 91/271 sobre tratamiento de aguas residuales 
urbanas. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  

 
 



 

 
 
Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma clara y concisa. Incluirá, en todo caso, la 
localización de la actuación, un cuadro resumen de sus características más importantes  y un esquema de su 
funcionalidad.  
 
La actuación que se proyecta consiste en  las obras e instalaciones de tratamiento, desde los puntos de 
toma de agua bruta, hasta su entrega al cauce receptor, incluyendo el tratamiento y evacuación de los 
fangos producidos en el proceso y todas las instalaciones complementarias. Asimismo, también es 
objeto de la actuación la construcción del colector desde el único punto de vertido existente hasta la  
EDAR proyectada.  
 
La ubicación de la EDAR en el término municipal de Azuaga (Badajoz) se proyecta en una parcela 
colindante al arroyo Cagánchas al que se va a efectuar el vertido del efluente depurado. Al sureste de la 
parcela discurre el camino asfaltado,  desde que se accede al camino de entrada a la EDAR. 
 
La parcela esta ubicada al sureste del núcleo urbano de Azuaga, ocupando una extensión de 6.000 m2. 
 
Las obras e instalaciones que se incluyen en el proyecto son: 
 

 Estación Depuradora de Aguas Residuales 

- Obra de llegada de agua bruta. 

- Pretratamiento (desbaste y desarenado/desengrase) 

- Medición de caudal y distribución a tratamiento. 

- Tratamiento biológico de aireación prolongada a baja carga (sistema carrusel) 

- Decantación secundaria, recirculación y purga de fangos. 

- Desinfección y vertido del efluente. 

- Tratamiento del fango (espesamiento dinámico y deshidratación mecánica). 

- Almacenamiento y evacuación del fango seco. 

- Electricidad, instrumentación y control 

- Servicios auxiliares. 

- Edificación y obra civil. 

- Urbanización, cerramiento y jardinería. 

 
 El colector de aguas residuales. 

 
La solución proyectada aborda la recogida de las aguas residuales generadas en 
Azuaga en el único punto de vertido existente para su conducción a la parcela de la 
EDAR. 

 
Los parámetros de la estación depuradora son los siguientes:  
 
 

a) Caudales. 
 

Población actual 8.400 hab. 
Caudal medio diario 1.366,77 m3/día.  

 
b) Características del agua bruta. 

 
 



 

 
 

DBO5  
- concentración                 400 mg/l 
- carga diaria 568 kg/día 

Sólido en suspensión  
- concentración                 350 mg/l 
- carga diaria 497 kg/día 

 
c) Resultados obtenidos en el efluente depurado. 
 
 

 CONCENTRACION 
(mg/) Reducción (%) 

DBO5 25 70-90 
DQO 125 75 
Sólido en suspensión 35 90 

 
 
El Ayuntamiento de Azuaga será el responsable de la explotación, mantenimiento y conservación de la 
Estación Depuradora de Aguas Residuales. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TÉCNICA PARA LA CONSECUCIÓN DE LOS OBJETIVOS1  

 
Se expondrán aquí las razones que han llevado, de todas las alternativas posibles, a proponer la actuación descrita 
en 3 para la consecución de los objetivos descritos en 1 y 2.  
 
Esta justificación debe ser coherente con los contenidos de los capítulos de viabilidad técnica, ambiental, económica 
y social que se exponen a continuación y, en ese sentido, puede considerarse como una síntesis de los mismos. En 
la medida de lo posible, se cuantificará el grado de cumplimiento de los objetivos que se prevé alcanzar con la 
alternativa seleccionada para lo que se propondrán los indicadores que se consideren más oportunos. 
 
1. Alternativas posibles para un análisis comparado de coste eficacia (Posibles actuaciones que llevarían a una 
consecución de objetivos similares en particular en el campo de la gestión de recursos hídricos). 

 
A la vista de la problemática descrita en los epígrafes anteriores la única alternativa posible, frente a la 
contaminación generada por el vertido, es la de realizar una depuración que reduzca los contaminantes antes de 
la evacuación al cauce. 
 
 

2. Ventajas asociadas a la actuación en estudio que le hacen preferible a las alternativas posibles citadas: 
 

La otra alternativa posible sería no actuar, por lo que el vertido se realizaría directamente al cauce sin depurar, no 
consiguiendo los objetivos fijados. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Originales o adaptados , en su caso, según lo descrito en 2. 

 
 



 

 
5. VIABILIDAD TÉCNICA  
 
Deberá describir, a continuación, de forma concisa, los factores técnicos que han llevado a la elección de una 
tipología concreta para la actuación, incluyéndose concretamente información relativa a su idoneidad al tenerse 
en cuenta su fiabilidad en la consecución de los objetivos (por ejemplo, si supone una novedad o ya ha sido 
experimentada), su seguridad (por ejemplo, ante sucesos hidrológicos extremos) y su flexibilidad ante 
modificaciones de los datos de partida (por ejemplo, debidos al cambio climático). 
 
Existen diferentes soluciones técnicas para depurar las aguas residuales: 
 

1) Lechos bacterianos.- Sistema de depuración biológica de aguas residuales en el que la oxidación se 
produce al hacer circular, a través de un medio poroso, aire y agua residual. La materia orgánica y 
sustancias contaminantes del agua son degradadas en una película biológica compuesta por 
microorganismos, que se desarrollan alrededor de los elementos constitutivos de la masa porosa que 
son el material soporte de la película. 
 

2) Biodiscos.- Se sumergen parcialmente (40%) en las aguas residuales a tratar, contenidas en 
depósitos por los cuales fluyen y, girando a baja velocidad, se exponen alternativamente al aire y al 
agua. Una película biológica empieza a desarrollarse sobre sus superficies. 
Cuando por la rotación, una sección de los tambores sale del agua arrastra consigo parte del agua 
misma que, goteando, forma una fina película líquida y, por lo tanto, con una elevadísima posibilidad de 
contacto y de intercambio con el oxígeno atmosférico. 

 
3) Fangos activos.- Consiste en un reactor biológico en el que los microorganismos presentes en el agua 

llevan a cabo su acción metabólica, lográndose la floculación de las partículas en suspensión. Una vez 
alcanzada la floculación adecuada, las aguas con los flóculos pasan al decantador secundario donde 
se realiza una separación sólido-líquido. 

  
Se ha realizado un estudio comparativo de las distintas soluciones, valorando criterios significativos, según se 
muestra en el siguiente cuadro. 
 

CRITERIOS LECHOS BACTERIANOS BIODISCOS FANGOS ACTIVOS 
Superficie necesaria 30 30 24 
Facilidad de construcción 18 18 16 
Adaptación al caudal a 
tratar 40 40 40 

Explotación y 
mantenimiento 25 25 50 

Costes de construcción 30 15 6 